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ÚVOD

Pro člověka „odkudkoli“ jsou Rokycany malým městem na pomezí západních

a středních Čech. Nevynikají okázalou architekturou ani strhujícími historickými

událostmi, i když právě ve druhém případě není toto tvrzení zcela na místě. Rokycany

mají rozhodně svá historická specifika. Pro mne osobně tkví především v zajímavé

vojenské historii, která vyplývá právě z geografického umístění. Střed českého

království či později moderní republiky v těchto místech jakoby přesahuje směrem

k „západnímu“ světu. Tato oblast Čech proto mohla být ve starší i novodobé historii

stejně tak blízká výhodnému obchodu s bohatým sousedem, jako jeho expanzi

a válečným zájmům. Rokycany tak hrály významnou roli v mnohých vojenských

konfliktech. Z nejdůležitějších historických příkladů vybírám svízelné (pro Rokycany

jako biskupské město) období husitství a dobytí města oběma znepřátelenými stranami,

exponovanou dobu českého stavovského povstání, kdy Fridrich Falcký, cestující ze

západu, našel dočasné útočiště právě v Rokycanech či události konce II. světové války,

které svým významem přesahují z regionálních dějin do historie celé země.

Ve své práci jsem se proto rozhodl přiblížit dějiny 20. století, tedy období, které ještě

není regionálními historiky do důsledků zpracováno. Kromě toho jsem se také zamýšlel

nad formami implementace regionálních dějin do výuky dějepisu, a to především v těch

kapitolách, které považuji v současných kurikulech za problematické, totiž

v tématických okruzích nejnovějších dějin. Ve své diplomové práci proto sleduji

několik cílů. Prvním z nich je zpřehlednění a ucelení historie 20. století v Rokycanech

od první světové války až do současnosti. Druhým, neméně důležitým cílem je

zhotovení řady návrhů didaktických aplikací, určených pro dějepisnou výuku, které

zprostředkovávají regionální dějiny zajímavou, poutavou a aktivizační formou, a které

slouží nejen k fixování historického učiva, ale rozvíjejí u žáků i další klíčové

kompetence. Didaktické aplikace lze využít při vyučování ve škole nebo na

významných místech přímo v terénu, kdy si žáci bezprostřední vizualizací ucelí nově

nabyté vědomosti.
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Diplomovou práci dělím na dvě části, teoretickou a didaktickou. V teoretické části se

zabývám problematikou moderních dějin města v chronologickém pojetí. První kapitola

je věnována světové válce, jejíž vliv Rokycany, jako město s vojenskou tradicí,

pociťovaly více než ostatní. Poté mapuji období první republiky, kdy město výrazně

„rozkvétalo“ po průmyslové a architektonické stránce, dále druhou světovou válku

a s ní spojené přelomové události rokycanské historie, totiž setkání americké a sovětské

armády na demarkační linii vedoucí těsně podél územní hranice města. Teoretickou část

své DP jsem ukončil shrnutím hlavních mezníků regionálních dějin v období totality až

do roku 1989. Specifickou pozornost jsem věnoval dramatický událostem roku 1968,

které vstoupily do povědomí i širšího regionu.

V teoretické části své práce jsem využíval řadu informačních zdrojů. V první řadě to

byly syntetické publikace zabývající se historii Rokycan. Mezi nejzajímavější a zároveň

nejstarší patří kniha Město Rokycany a okres z roku 1938. V této publikaci autor

samozřejmě popisuje historii města, ale hlavně se věnuje společenskému a kulturnímu

životu ve městě v období první republiky, což bylo pro pochopení dobové atmosféry

v Rokycanech pro mne velmi přínosné. Za další hodnotný zdroj bych označil publikaci

Rokycany z roku 2011 od PhDr. Hany Hrachové Ph.D. a kolektivu, ve které se tvůrci

podrobně zabývají nejen historií města Rokycany od jeho založení až do současnosti,

ale také místní politickou, hospodářskou a demografickou situací na pozadí dějin.

Dalším podstatným pramenem informací pro moji práci byly sborníky Okresního muzea

dr. Bohuslava Horáka a také Státního okresního archivu v Rokycanech, v nichž jsem

čerpal z odborných článků věnujících se především významným průmyslovým

podnikům. Tyto informace jsem dále doplňoval údaji z kronik a archiválií uložených

právě v Okresním archivu v Rokycanech. Při své badatelské práci jsem dospěl k názoru,

že některé události, které jsem ve své práci zkoumal, jako např. dramatický srpen roku

1968, nebyly v dosavadních dílčích studiích, ani v souborných publikacích důsledně

popsány. Zaměřil jsem se proto na výzkum pomocí efektivní a moderní metody tzv. oral

history, tedy metody, jež čerpá především z ústních sdělení a svědectví pamětníků.

Zmíněné události roku 1968 jsem zpracoval právě na základě výpovědí, a to především

přímého účastníka a aktéra pana Ivana Výborného.
1
Pro historii výroby kol značky

Favorit jsem využil zajímavého a faktograficky hodnotného vyprávění pana Františka

1
Rozhovor uskutečněn 23. 2. 2011, kompletní záznam uložen v archivu autora.
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Pelikána.
2
Muzeum na demarkační linii jsem zpracoval mimo jiné také na základě

rozhovorů se současným ředitelem, panem Františkem Kochem. Vzhledem k zaměření

předkládané práce na moderní dějiny, bylo logickým krokem využití elektronických

informačních zdrojů. Za velmi hodnotné IT prameny bych označil webové stránky

autora Davida Borka, http://rokycanyhomepage.ic.cz/rokycanyhomepage.htm, z nichž

jsem převzal mnoho informací k urbanistickému vývoji města Rokycany.

Zdrojem inspirace v didaktické části byla publikace PaedDr. Heleny Východské Dějepis

hrou, jejímiž didaktickými aplikacemi jsem se volně inspiroval a modifikoval je právě

na moderní regionální historii Rokycan. Kromě toho navrhuji několik projektů, kterými

mohou učitelé doplnit živé slovo didakticky vhodnými prožitkovými aktivitami přímo

v terénu. Významnou část didaktických aplikací věnuji práci ve vojenském Muzeu na

demarkační linii v Rokycanech.

2
Rozhovor uskutečněn 30. 12. 2011, kompletní záznam uložen v archivu autora.
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1. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 ROKYCANY VE 20. STOLETÍ

1.1.1 PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA

Začátek I. světové války poprvé pocítili rokycanští obyvatelé již 26. července 1914.

Slavnostní slet Sokolské župy Rokycanovy, který se konal téhož dne, narušila vyhláška

nařizující v celé monarchii mobilizaci a několik členů Sokola muselo příštího dne

narukovat do armády. Rokycan se dotklo toto nařízení přece jen o něco více než jiných

měst, jelikož v rokycanských kasárnách sídlila početná vojenská posádka.

Téměř okamžitě se v Rokycanech projevily obavy z blížícího se konfliktu zejména

formou nákupní horečky, a to i přesto, že byli obyvatelé ujišťováni o brzkém konci

války. Základní zboží se velmi rychle stalo nedostatkovým a ceny některých potravin

stouply i o čtvrtinu. Dalším regionálním problémem se stalo ubytování mobilizovaných

vojáků před jejich odjezdem na fronty. Kromě kasáren jim město zajistilo noclehy také

v sokolovně nebo v budově gymnázia. Vojenské odvody se dotkly také velké části

zaměstnanců významných rokycanských podniků, a tak musel být postupně částečně

pozastaven provoz v městských železárnách, v továrně Františka Hirsche, koželužně

a na pile Františka Jelínka. V některých průmyslových podnicích byla na základě

vojenských výnosů výroba změněna a zaměřena hlavně na válečné účely.

V Rokycanských továrnách byly vyráběny ruční granáty, dělostřelecké náboje, víčka na

miny nebo cvočky do horských bot. V říjnu roku 1914 nechali zastupitelé města zřídit

v Sokolovně a v tělocvičně lazaret pro raněné, který byl následně přemístěn do objektu

kasáren, kde bylo ještě téhož měsíce přijato téměř 300 vojáků nakažených úplavicí.

V prvních letech válečného konfliktu rokycanští obyvatelé v civilním životě nepocítili

válku ve všech jejích projevech. Postupem času a tragickým vývojem na frontách

samozřejmě upadaly i kulturní akce v Rokycanech. Pořádány byly především

dobročinné sbírky na podporu vdov, sirotků a raněných formou výstav nebo divadelních

představení a také tradiční každoroční oslavy narozenin panovníka. Zpočátku, i přes

zavedení přísné cenzury, se mohli Rokycanští podrobně dočíst o vývoji a aktuální
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situaci na frontách z místního týdeníku Žďár. Po rozhodnutí rakouských úřadů o zákazu


[…]


tzv. východního bloku) a klasický medvěd z tohoto podniku se stal oblíbený např. až

v Kanadě. Potravinářská firma Marila, která zásobovala konzervami vojáky na frontách

druhé světové války, se velice dobře prosadila a v době největšího rozkvětu

produkovala tisíce kompotů a balených hotových jídel měsíčně. Pro všechny tyto

podniky se stala osudnými devadesátá léta, kdy neustálý příval konkurenčních výrobků

ze zahraničí způsobil, že po úspěšných desetiletích produkce zcela zanikly. Jediným

závodem, který nepřízeň minulých desetiletí přečkal, byly Kovohutě, zabývající se

dones zpracováním barevných kovů.

Mimo jiné Rokycany vešly do povědomí lidí jako významné turistické centrum, a to

hlavně v souvislosti s obdobím první republiky. Po otevření místního koupaliště v roce

1934, které bylo „vyhlášené“ téměř v celé republice a jemuž dominovala unikátní

restaurace ve tvaru zaoceánského parníku od významného architekta Františka Alberta

Libry, došlo k významnému nárůstu návštěvnosti, což je mimochodem trend, který se

opakuje v posledním desetiletí, v němž byl areál koupaliště rekonstruován. „Historický“
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vliv na budoucnost města můžeme sledovat i prostřednictvím plánů politické

reprezentace města, neboť právě rokycanské koupaliště má být v dohledné době

obohaceno o novou budovu postavenou podle vzoru Libryho restaurace. Přes mírný

úpadek posledních let je turistický ruch opět na jistém vzestupu, a to např. díky

vojenskému Muzeu na demarkační linii, které ve svých expozicích představuje unikátní

vojenskou techniku, výzbroj a výstroj převážně z období druhé světové války

československé, americké, sovětské a německé armády. Kromě již zmíněných

zajímavých objektů se město Rokycany stalo turistickým lákadlem i pro svou polohu.

To, co Rokycany ztratily odkloněním dálničního spojení Prahy se západem země (dnes

vlastně i se západní Evropou), to na druhé straně získaly např. vybudováním řady

cyklistických tras protínajících se právě v našem městě.

Pokud bych měl hledat výraz, který nejvýstižněji charakterizuje dějinný vývoj města

Rokycan, domnívám se, že jej vyjadřuje slovo „specifický“. Jedna věc je dějiny poznat

např. prostřednictvím učebnic, publikací a školního vyučování, druhá pak tyto

specifické dějiny „prožít“. To lze především na místech, k nimž máme osobní vztah.

Rodné město je tedy ideálním cílem. Prožitkové metody k regionální historii, na které

jsem se soustředil ve své DP, jsem vytvářel především s cílem zdůraznit žákům tuto

rokycanskou specifičnost a zajímavost, a tím založit celoživotní zájem o dějiny

vlastního města a regionu. Jsem přesvědčen, že pozitivní vztah žáků k regionálním

dějinám, může následně rozvinout vztah k historii jako takové, ať už v celostátním,

evropském, nebo ve svých důsledcích světovém měřítku.
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SUMMARY

Main topic of this thesis is the history of the 20th century in Rokycany and also use of

regional history in teaching history. The first part charts the chronological history of the

town since World War II until the beginning of the 21st century. Selected chapters

follow the development of major industrial companies, schools and interesting cultural

sites. The second part is focused on methodological applications and their use in the

classrooms. I propose several long-term projects in this chapter, which complement and

develops pupils' interest and creativity. I also prepared a large worksheet, which can be

used during a visit to a local military museum on the demarcation line. Pupils are

working both on its own knowledge and experience to the museum itself.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Pamětní deska 9. pěš. Pluku am. armády
na budově rokycanské radnice.

Zdroj: autor 2012

Slavnostní odhalení pamětní desky
v květnu 1990.

Zdroj: SOkA Rokycany
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Pomník Rudé armády, Masarykovo náměstí,
rok 1990.

Zdroj: SOkA Rokycany

Socha rudoarmějce vystavená ve
vojenském Muzeu na demarkační

linii.
Zdroj: autor 2011
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Budova bývalého podniku Marila.
Zdroj: autor 2012

Reklamní leták na produkty Marily.
Zdroj: autor 2012
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Reklamní leták na produkty Marily.
Zdroj: autor 2012

Reklamní leták na produkty Marily.
Zdroj: autor 2012
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Bývalý podnik na výrobu hraček Hamiro.
Zdroj: http://rokycanyhomepage.ic.cz/foto/ro-

plzenska-hamiro1.jpg, 12.3.2012

Logo podniku Hamiro.
Zdroj:

http://zpravy.rozhlas.cz/plzen/publici
stika/_galerie/883844?type=image&p

ozice=1, 12.3.2012

http://rokycanyhomepage.ic.cz/foto/ro-plzenska-hamiro1.jpg
http://rokycanyhomepage.ic.cz/foto/ro-plzenska-hamiro1.jpg
http://zpravy.rozhlas.cz/plzen/publicistika/_galerie/883844?type=image&pozice=1
http://zpravy.rozhlas.cz/plzen/publicistika/_galerie/883844?type=image&pozice=1
http://zpravy.rozhlas.cz/plzen/publicistika/_galerie/883844?type=image&pozice=1
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Reklamní leták podniku Favorit.
Zdroj: autor 2012

Klasické kolo značky Favorit.
Zdroj: http://sportovni-potreby-
hobby.megainzerce.cz/images,

12.4.2012

http://sportovni-potreby-hobby.megainzerce.cz/images/inzeraty/big/120100504010032.jpg
http://sportovni-potreby-hobby.megainzerce.cz/images/inzeraty/big/120100504010032.jpg
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Městské koupaliště, rok 1936.
Zdroj: autor 2012

Městské koupaliště, jaro 2012.
Zdroj: autor 2012

Studie Librovy restaurace.
Zdroj:
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