POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Lukáše Rady

ROKYCANY OD VELKÉ VÁLKY DO SOUČASNOSTI REGIONÁLNÍ DĚJINY 20. STOLETÍ A JEJICH VYUŽITÍ VE VYUČOVÁNÍ DĚJEPISU NA ZŠ

Vedoucí práce: PaedDr. Helena Východská

Lukáš Rada si jako téma pro svou diplomovou práci vybral odborně historické a metodické zpracování místní regionální historie, a to v jejím nejproblematictější segmentu – v části nejnovějších dějin. Historické poznatky o posledním století, alespoň v pojetí vyučování na ZŠ a v nižších ročnících víceletých gymnázií, je velmi vhodné „stavět“ právě na regionálních souvislostech. Školní praxe však podobných forem práce využívá bohužel minimálně. Téma DP, jako kritika tohoto stavu i jako výzva k účelnějším metodám ve vyučování moderních dějin prostřednictvím regionální historie, je proto zvoleno nanejvýš vhodně a aktuálně.

Z hlediska obsahové předpokládá práce Lukáše Rady vhodné pokračování odborného zájmu o místní regionální dějiny Rokycan, který prezentoval již ve své bakalářské práci o rokycanských památkách. Obsahově je DP souborem několika částí, které jsou vlastně praktickými kroky vyplývajícími u učitele i žáka na hodiny dějepisu na školách v Rokycanském a v rokycanském regionu. DP je rozdělena logickým způsobem. První část, odborně historická, zpřehledňuje moderní historii Rokycan na základě dostupných odborných zdrojů (písemných, hmotných, elektronických i orálních pramenů a literatury). V této části DP autor přesvědčivě prezentuje dějiny města od začátku 20. století do současnosti, a to z různých hledisek - politického, hospodářského, urbanistického, sociálního... Přesvědčivost a zajímavost textu vyplývá z různých forem práce a pečlivosti autora, přičemž nejvíce bych chtěla v této souvislosti upozornit na výborně využitá orální svědectví pamětníků. Pro druhou - aplikovanou - část autor zvolil návrhy konkrétních vyučovacích forem. Sleduje tak především jeden z hlavních cílů DP, formulovaných v úvodu: „Zamýšlel jsem se také na formami implementace regionálních dějin do výuky dějepisu, a to především v těch kapitolách, které považuji v současných kurikulech za problematické, totiž v tematických okruzích moderních dějin (...). Mým druhým cílem je (...) zhotovení řady návrhů didaktických aplikací, určených pro dějepisnou výuku (...), které slouží nejen k fixování historického učiva, ale rozvíjejí u žáků i další klíčové kompetence.“ Tyto didaktické formy jsou v DP představeny jako ucelené akce

pro školní vyučování-nebo pro „práci“ přímo v terénu, přičemž jsou rozpracovány velice důkladně, systematicky a prakticky na místní podmínky. Právě tato druhá část je přirozeným vyvrcholením DP. **Oceňuji nápaditost, zajímavost, celkovou přístupnost úkolů, komplexnost zadání odpovídající mimo jiné zásadám interdisciplinárního propojení mezipředmětových a promyšlenou náročnost odpovídající schopnostem žáků a studentů různých věkových kategorií.** Velmi chvályhodný je také aktivizační metodický přístup. Didaktická část zcela jistě poslouží mnohým kolegům autora diplomové práce, který po absolutoriu nastupuje na místo pedagoga v jedné z rokycanských škol.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti. Autor vhodně analyzuje využití informační zdroje, formuluje dílčí i hlavní badatelské cíle a je také schopen charakterizovat rozpory či nesrovnalosti v dosavadním poznání moderních dějin města Rokycan. Poznámkový aparát je použit věcně správně, i když v míře, kterou bych označila za minimalistickou. Použité písemné zdroje (zejména v první části DP) představují reprezentativní seznam, který je však výborně doplněn prameny orálními a elektronickými, bez něž by práce zaměřená na nejnovější dějiny jistě nemohla obstát. Vzhledem k tomu, že hlavním cílem práce autora byl také soubor metodických návodů ke zkvalitnění výuky národního děje, hodnocení předloženého textu jako vyvážený v ohledu odvedené badatelské a tvůrčí práce. Citace v práci byly jsou uvedeny v omezené míře, jsou vybrány účelně a vhodně.

Uk je i z hlediska formálního souhrnem vypracovaný a reprezentativní.

Otázky k otázkám:

1. Ve vaší práci jsme získaly zajímavé a detailní informace vyplývající z vaší vlastní svědectví. Co byste na základě své práce s navigací označil za největší obtíž při získávání výpovědí od pamětníků?
2. Z Vaší argumentace vyplývá, že jste absolvent základní i střední školy právě v Rokycanech. Setkal jste se Vy osobně někdy se specifickými formami práce ve vyučování na téma regionálních dějin?

Diplomová práce Bc. Lukáše Rady je kvalitním završením vysokoškolského studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení **výborné**.

V Plzni 14. 8. 2012

PaedDr. Helena Východská